
Ｂｒｉｄｇｅ　ｂｅｔｗｅｅｎ　ｃｉｔｉｚｅｎｓ　ａｎｄ　ａｄｍｉｎｉｓｔｒａｔｉｏｎ

市民と行政の架け橋

お知らせ版

No．４１２

２０２２

１１

１０月下旬に行われた「にかほ市民
文化祭」の一コマ。発表部門出演者
の躍動感あふれるダンスシーンを切
り取りました。

給付金を受け取るには令和５年１月３１日までに申請をする必要があります。
▶詳しくは２ページ

平沢と院内地内の市有地を一般競争入札により売却します。
▶詳しくは２ページ

持ってて便利なマイナンバー
カード。市ではマイナンバーカ
ード取得にかかる手続きを全力
でサポートしています。
▶詳しくは裏表紙



１０
月
臨
時
市
議
会

　
　
　
　

  

（
会
期

１０
月
２５
日
）

■
令
和
４
年
度
に
か
ほ
市
一
般
会
計

補
正
予
算
(
第
１０
号
)

　

歳
入
歳
出
と
も
に
１
億
４
、
４
０

６
万
６
千
円
を
追
加
し
、
予
算
総
額

は
１
７
８
億
３
、
９
０
４
万
円
と
な

り
ま
し
た
。

【
主
な
歳
出
】

・
個
人
番
号
カ
ー
ド
申
請
サ
ポ
ー
ト

　

業
務
委
託
料

　
　
　
　

　

１
、
５
１
６
万
３
千
円

・
電
力
・
ガ
ス
・
食
料
品
等
価
格
高

　

騰
緊
急
支
援
給
付
金
事
業

　
　
　
　

　

１
億
２
、
７
７
１
万
円

第
６
回
臨
時
市
議
会
が
１０
月
２５
日

に
開
か
れ
ま
し
た
。
上
程
さ
れ
た
議

案
は
、
一
般
会
計
補
正
予
算
(
第
１０
号
)

１
件
で
、
原
案
の
と
お
り
可
決
さ
れ

ま
し
た
。

上
程
さ
れ
た
議
案

市からのお知らせ
Community Announcement

市からのお知らせ
Community Announcement

２３ 市民と行政の架け橋　広報 にかほＣity Ｐublic Ｒelations Ｍagazine

電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金事業・住民税非課税世帯物価高騰対策給付金事業
福祉課　福祉総務班☎３２－３０４１問

　エネルギーや食料品等の物価が高騰している現状を踏まえ、生活費の負担軽減を図るため、低所得世帯を

対象に給付金を支給します。

▶支給対象世帯

①住民税非課税世帯…基準日（令和４年９月３０

　　日）においてにかほ市に住民登録があり、世帯

　　全員の令和４年度住民税（均等割）が非課税で

　　ある世帯。

②家計急変世帯…申請日においてにかほ市に住民

　　登録があり、令和４年１月から令和４年１２月

　　までの家計が急変し、住民税非課税相当の収入

　　となった世帯。

▶支給額

①住民税非課税世帯

▷電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金

　　　　　　　　　　…１世帯あたり５０，０００円

▷住民税非課税世帯物価高騰対策給付金　　　

　　　　　　　　　　…１世帯あたり１５，０００円

②家計急変世帯

▷電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金

　　　　　　　　　　…１世帯あたり５０，０００円

▶申請手続　　

①住民税非課税世帯…対象となる世帯には、申請

　　書類を１１月末から順次送付しますので、必要

　　事項を記入のうえ、申請期限までに同封の返信

　　用封筒にて福祉課に郵送するか直接提出してく

　　ださい。

②家計急変世帯…給付金を受け取るには申請が必

　　要です。申請期限までに福祉課で申請手続を行

　　ってください。

▶受付窓口　　

　　福祉課、金浦市民サービスセンター、税務課市

　民サービス班

▶申請期限 令和５年１月３１日㈫　
　　　　　　※郵送の場合は、１月３１日の消印有効です。

▶支給方法　　

　　給付金は申請者（世帯主）の口座に振り込みま

　す。支給時期は申請してから３週間から４週間後

　に文書でお知らせします。
※審査の結果、支給対象とならない場合もあります。

世帯員の中に住民税未申告者がいる場合は、本給付金の申請はできませんので、申告を済ませてから福祉課に申請してください。

《入札参加資格（資格要件）》
※次に該当する場合は参加できません。

▶未成年者であって契約締結のための同意を得ていない者

▶破産手続き開始の決定を受けて復権を得ない者

▶在住市町村の税金に未納の税額がある者

問

市有地を一般競争入札により売却
財政課　財産管理班☎４３－７５１２

▶入札参加申込み　※指定の入札参加申込書で提出

▷提出期間 １１月１５日㈫～１２月２日㈮

▷時　　間　９：００～１７：００

▷提 出 先 財政課　※直接持参

▶入札会

▷日　  時 １２月１２日㈪・１３：３０～

▷会　　場　象潟構造改善センター　研修室

▶入札方法

　　にかほ市が定める最低価格以上の金額の中

　で最高価格者を落札者とする。

番号

①

②

③

④

　　　　 所在

平沢字田角森５４番６他１筆

平沢字田角森１０９番５

平沢字中町１１２番

院内字堤根４１番

地積

390.18㎡

425.51㎡

302.93㎡

1,601.78㎡

最低価格

5,150,000円

5,110,000円

5,540,000円

5,130,000円

▷申込 申請書に必要書類（申請者・同居人

　　　　の所得・納税証明書、住民票謄本等）

　　　　を添付して提出

▷申込期限 １１月３０日㈬

▷家賃 １４，０００円〜５５，０００円（入居する

　　　　住宅や世帯収入・人数によって変動）

▷敷金　決定した家賃の３カ月分
※入居資格等の詳細は問い合わせください。

市営住宅松ヶ丘（象潟：鉄筋３階）  ２５戸

　　　　　　Ｈ ５年築…２ＬＤＫ　１階２戸

　　　　　　　　　　　　　　　　 ２階２戸

　　　　　　　　　　　　　　　　 ３階３戸

　　　　　　Ｈ ６年築…２ＬＤＫ　１階１戸

　　　　　　　　　　　　　　　　 ２階２戸

　　　　　　Ｈ ７年築…２ＬＤＫ　１階１戸

　　　　　　　　　　　　　　　　 ２階１戸

　　　　　　　　　　　　　　　　 ３階２戸

　　　　　　Ｈ ８年築…２ＬＤＫ　１階１戸

　　　　　　                     ３階２戸

　　　　　　Ｈ１０年築…２ＬＤＫ　１階１戸

　　　　　　                     ３階２戸

　　　　　　Ｈ１４年築…２ＬＤＫ　２階２戸

　　　　　　                     ３階２戸

　　　　　　Ｈ２０年築…１ＬＤＫ　２階１戸

市営住宅建石（象潟：鉄筋３階） ２０戸

　　　　　　Ｓ５３年築…２ＬＤＫ　１階２戸

　　　　　　　　　　　　　　　　 ２階２戸

　　　　　　　　　　　　　　　　 ３階３戸

　　　　　　Ｓ５５年築…２ＬＤＫ　２階２戸

　　　　　　　　　　　　　　　　 ３階１戸

　　　　　　Ｓ５６年築…２ＬＤＫ　２階１戸

　　　　　　　　　　　　　　　　 ３階３戸

　　　　　　Ｓ５７年築…２ＬＤＫ　３階２戸

　　　　　　Ｓ５９年築…２ＬＤＫ　２階３戸

　　　　　　　　　　　　　　　　 ３階１戸

特定住宅下山（象潟：木造平屋）　 　５戸

　　　　　　Ｈ　９年築…３ＬＤＫ　　　５戸

市営住宅はまなす（仁賀保：鉄筋２階） 　　　　　２戸

　　　　　　Ｈ１年築…２ＬＤＫメゾネット式　　　２戸

特定住宅つばき（仁賀保：木造２階） 　　　　　１戸

　　　　　　Ｈ ７年築…４ＬＤＫ １戸

問

市営住宅等入居者募集
建設課☎３８－４３０７本荘年金事務所☎２４－１１１１

市民課　国保年金班☎３２－３０３２
問

国民年金

国民年金保険料は、所得税法および地方税法上、健康

保険や厚生年金などの社会保険料を納めた場合と同様に、

社会保険料控除としてその年の課税所得から控除され税

額が軽減されます。控除の対象となるのは、令和４年１

月から令和４年１２月までに納められた保険料の全額で

す。過去の年度分や追納された保険料も含まれます。

　また自身の保険料だけでなく、配偶者や家族の負担す

べき国民年金保険料を支払っている場合、その保険料も

合わせて控除が受けられます。控除を受けるためには、

年末調整や確定申告を行うときに領収証書など保険料を

支払ったことを証明する書類の添付が必要となります。

このため、令和４年１月１日から１０月１日までの間に

国民年金保険料を納付した方には、１１月中に日本年金

機構から「社会保険料（国民年金保険料）控除証明書」

が送付されますので、申告書の提出の際には必ずこの証

明書または領収証書を添付してください。（１０月２日

から１２月３１日までの間に今年はじめて国民年金保険

料を納めた方については、翌年の２月上旬に送付予定で

す。）

　厚生労働省では「国民一人ひとり、『ねんきんネッ

ト』等を活用しながら、高齢期の生活設計に思いを巡ら

す日」として、毎年１１月３０日（いいみらい）を「年

金の日」としています。「ねんきんネット」を利用する

といつでも自身の年金記録を確認することができるほか、

将来の年金受給見込み額を試算することもできます。

「ねんきんネット」については、日本年金機構のＨＰ

（http://www.nenkin.go.jp/）を確認ください。

　離婚した場合、２人の婚約期間について厚生年金の支

給額の計算の基となる報酬額を分割して、年金額を２人

で分けることができます。原則として離婚後２年以内に

手続きを行う必要があるので、早めに本荘年金事務所ま

で相談ください。



４５ 市民と行政の架け橋　広報 にかほＣity Ｐublic Ｒelations Ｍagazine

ま
た
、
環
境
プ
ラ
ザ
に
搬
入
さ
れ

た
ご
み
袋
で
発
見
さ
れ
た
場
合
、

当
該
ご
み
の
引
き
取
り
を
依
頼
し

ま
す
。

　

ル
ー
ル
を
守
っ
た
適
切
な
ご
み

出
し
を
お
願
い
し
ま
す
。

環
境
プ
ラ
ザ
☎
３８
・
３
９
１
０

◆
「
４
時
か
ら
ラ
イ
ト
＆
ピ
カ
っ

　

と
反
射
材
運
動
」
展
開
中
！

▼
期
間
／
〜
１１
月
３０
日
㈬
ま
で

▽
「
午
後
４
時
」
を
目
安
に
、
車

　

も
自
転
車
も
ラ
イ
ト
を
点
灯
し
、

　

事
故
防
止
に
努
め
ま
し
ょ
う
。

▽
車
の
運
転
中
、
先
行
車
や
対
向

　

車
が
い
な
い
場
合
は
ハ
イ
ビ
ー

　

ム
を
使
い
ま
し
ょ
う
。

▽
夜
間
外
出
時
は
、
歩
行
者
や
自

　

転
車
利
用
者
は
反
射
材
用
品
等

　

を
着
用
し
ま
し
ょ
う
。

　

生
活
環
境
課
☎
３２
・
３
０
３
３

募
集
し
ま
す
。

▼
応
募
要
件
／
市
内
在
住
満
２０
歳

以
上
で
、
平
日
昼
間
に
開
催
す
る

会
議
に
出
席
可
能
な
方
▼
会
議
日

程
／
１２
月
か
ら
１
月
に
か
け
２
回

開
催
予
定
▼
募
集
人
数
／
３
人

(
書
類
選
考
)
▼
応
募
方
法
／
各

庁
舎
窓
口
ま
た
は
、
市
Ｈ
Ｐ
で
指

定
の
応
募
用
紙
を
取
得
し
、
必
要

事
項
を
記
入
し
提
出
▼
提
出
期
限

／
１１
月
３０
日
㈬
必
着
▼
応
募
用
紙

提
出
先
／
総
務
課
、
金
浦
市
民

サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ー
お
よ
び
市
民

課
市
民
サ
ー
ビ
ス
班
に
持
参
、
ま

た
は
郵
送
、
フ
ァ
ク
ス
、
メ
ー
ル

で
左
記
ま
で
提
出

総
務
課
人
事
秘
書
班
／
〒
０
１

８
・
０
１
９
２
に
か
ほ
市
象
潟
町

字
浜
ノ
田
１
／
☎
４３
・
７
５
０
７

／
Ｆ
Ａ
Ｘ
４３
・
５
７
０
７
／
✉

s
o
u
m
u
@
c
ity

.n
ik
a
h
o
.lg

.jp

　

燃
え
る
ご
み
袋
に
不
燃
物
が

入
っ
て
い
た
り
、
燃
え
な
い
ご
み

袋
に
テ
レ
ビ
・
消
火
器
・
外
壁
等

処
理
で
き
な
い
ご
み
が
入
っ
て
い

た
り
す
る
不
適
正
な
ご
み
出
し
の

事
例
が
続
け
て
発
生
し
て
い
ま
す
。

ご
み
袋
に
不
適
正
な
ご
み
が
入
っ

て
い
た
場
合
、
理
由
を
記
載
し
た

札
を
付
し
収
集
所
に
残
置
し
ま
す
。

に
か
ほ
市
教
育
委
員
会
で
は
、

生
涯
学
習
・
社
会
教
育
施
策
の
指

針
と
な
る
「
に
か
ほ
市
生
涯
学

習
・
社
会
教
育
計
画
」
を
策
定
中

で
す
。
市
民
の
皆
さ
ん
か
ら
計
画

案
に
対
す
る
意
見
を
募
集
し
ま
す
。

▼
計
画
の
名
称
／
に
か
ほ
市
生
涯

学
習
・
社
会
教
育
計
画
(
案
)
▼

関
係
資
料
の
公
表
場
所
／
生
涯
学

習
課
、
税
務
課
市
民
サ
ー
ビ
ス
班
、

金
浦
市
民
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ー
、

市
民
課
市
民
サ
ー
ビ
ス
班
、
各
図

書
館
、
市
Ｈ
Ｐ
▼
意
見
の
提
出
期

限
／
１２
月
１４
日
㈬
必
着
▼
意
見
の

提
出
方
法
／
所
定
の
様
式
に
、
氏

名
、
住
所
、
年
齢
、
連
絡
先
、
意

見
を
記
入
の
う
え
、
持
参
、
郵
送
、

フ
ァ
ク
ス
、
メ
ー
ル
で
左
記
ま
で

提
出
▼
提
出
さ
れ
た
意
見
の
公
表

／
▽
提
出
さ
れ
た
意
見
は
計
画
策

定
の
参
考
に
す
る
と
と
も
に
、
市

の
考
え
方
な
ど
と
あ
わ
せ
て
市
Ｈ

Ｐ
で
公
表
▽
意
見
に
対
す
る
個
別

回
答
は
行
わ
な
い
▽
類
似
の
意
見

が
複
数
あ
る
場
合
は
ま
と
め
て
公

表
生
涯
学
習
課
／
〒
０
１
８
・
０

３
１
１
に
か
ほ
市
金
浦
字
南
金
浦

４９
番
地
２
／
☎
３８
・
２
１
７
１
／

Ｆ
Ａ
Ｘ
３８
・
４
９
２
５
／
✉k

y
o

u
ik

u
-
s
g
@
c
ity

.n
ik

a
h
o
.lg

.j

p

来
年
度
に
市
が
実
施
す
る
が
ん

検
診
等
の
申
込
用
紙
を
、
各
地
域

の
健
康
推
進
員
が
１１
月
下
旬
か
ら

１２
月
上
旬
に
か
け
て
配
布
・
回
収

し
ま
す
の
で
、
協
力
を
お
願
い
し

ま
す
。

　

健
康
推
進
課
☎
３２
・
３
０
０
０

　

左
記
の
期
間
改
修
工
事
を
実
施

す
る
た
め
エ
レ
ベ
ー
タ
ー
が
使
用

で
き
ま
せ
ん
。

▼
期
間
／
１２
月
５
日
㈪
〜
２
月
２８

日
㈫

　

仁
賀
保
勤
労
青
少
年
ホ
ー
ム
☎

３５
・
４
７
１
１

　

旧
佐
々
木
家
住
宅
「
ま
が
り
や

食
堂
」
は
１１
月
３０
日
㈬
の
営
業
を

も
っ
て
閉
店
す
る
こ
と
と
な
り
ま

し
た
。
長
い
間
ご
愛
顧
い
た
だ
き

あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

　

文
化
財
保
護
課
☎
４３
・
２
０
０

５

▼
日
時
／
１２
月
３
日
㈯
・
▽
開
場

…
１３
時
３０
分
▽
開
演
…
１４
時
▼
会

場
／
カ
ダ
ー
レ
(
由
利
本
荘
市
)

▼
入
場
料
／
５
０
０
円
▼
前
売
券

販
売
／
コ
ン
ノ
楽
器
(
由
利
本
荘

市
)本

荘
高
校
　

石
川
☎
２２
・
０
８

３
２

▼
日
時
／
１２
月
４
日
㈰
・
９
時
〜

▼
会
場
／
仁
賀
保
体
育
館
▼
種
目

／
▽
男
子
ダ
ブ
ル
ス
団
体
戦
(
３

複
)
▽
女
子
ダ
ブ
ル
ス
団
体
戦

(
３
複
)
▼
参
加
資
格
／
市
内
在

住
者
ま
た
は
在
勤
者
が
最
低
１
人

以
上
で
構
成
す
る
チ
ー
ム
▼
申
込

期
限
／
１１
月
２７
日
㈰

仁
賀
保
体
育
館
☎
３７
・
３
１
２

１▼
日
時
／
１２
月
４
日
㈰
・
１０
時
〜

１１
時
３０
分
▼
会
場
／
仁
賀
保
勤
労

青
少
年
ホ
ー
ム
▼
対
象
／
幼
児

(
保
護
者
同
伴
)
・
小
学
生
▼
参

加
費
／
無
料
▼
定
員
／
先
着
２０
人

▼
持
ち
物
／
は
さ
み
、
の
り
(
先

の
細
い
も
の
)
、
色
鉛
筆

　

バ
ラ
ン
ス
ボ
ー
ル
を
使
っ
た
体

幹
運
動
と
脳
ト
レ
、
ヨ
ガ
ス
ト

レ
ッ
チ
を
行
い
ま
す
。

▼
日
時
／
１１
月
１８
日
㈮
・
１３
時
３０

分
〜
１５
時
▼
会
場
／
金
浦
公
民
館

▼
講
師
／
由
利
栄
美
氏
▼
参
加
費

／
３
０
０
円
▼
持
ち
物
／
飲
料
水
、

タ
オ
ル

Ｂ
Ｓ
ス
ポ
ー
ツ
ク
ラ
ブ
に
か
ほ

☎
４４
・
８
６
６
３

　

地
震
体
験
車
や
消
防
車
な
ど
を

展
示
予
定
で
す
。
(
雨
天
時
縮

小
)

▼
日
時
／
１１
月
２０
日
㈰
・
９
時
３０

分
〜
１１
時
３０
分
▼
会
場
／
ビ
フ
レ

に
か
ほ
店
駐
車
場

消
防
本
部
☎
３８
・
２
３
１
１

▼
日
時
／
１１
月
２６
日
㈯
・
１３
時
３０

分
〜
１６
時
▼
会
場
／
エ
ス
パ
ー
ク

★
に
か
ほ
▼
講
師
／
押
井
永
里
子

氏
、
Ｂ
Ｓ
ス
タ
ッ
フ
▼
参
加
費
／

無
料
▼
持
ち
物
／
室
内
シ
ュ
ー
ズ
、

飲
料
水
、
タ
オ
ル

Ｂ
Ｓ
ス
ポ
ー
ツ
ク
ラ
ブ
に
か
ほ

☎
４４
・
８
６
６
３

※
予
約
し
て
参
加
く
だ
さ
い
。

図
書
館
仁
賀
保
分
館
☎
３５
・
４

７
１
１

　

優
し
い
か
た
り
の
声
や
ピ
ア
ノ

の
音
に
包
ま
れ
る
、
癒
し
の
時
間

を
過
ご
し
ま
せ
ん
か
。

▼
日
時
／
１２
月
１０
日
㈯
・
１０
時
〜

１２
時
▼
会
場
／
金
浦
公
民
館
▼
講

師
／
谷
京
子
氏
▼
参
加
費
／
１
０

０
円
▼
申
込
期
限
／
１２
月
５
日
㈪

※
ま
ん
ま
ぁ
る
に
登
録
し
て
い
な

　

い
方
も
ぜ
ひ
参
加
く
だ
さ
い
。

生
涯
学
習
課
☎
３８
・
２
１
７
１

▼
日
時
／
１２
月
２８
日
㈬
、
２９
日
㈭
、

１
月
５
日
㈭
、
６
日
㈮
、
７
日
㈯
、

１０
日
㈫
、
１１
日
㈬
・
１２
時
〜
１６
時

頃
ま
で
の
予
定
▼
会
場
／
Ｔ
Ｄ
Ｋ

歴
史
み
ら
い
館
、
Ｔ
Ｄ
Ｋ
ゲ
ス
ト

ハ
ウ
ス
▼
講
師
／
Ｔ
Ｄ
Ｋ
技
術
部

門
Ｏ
Ｂ
▼
対
象
／
小
学
４
〜
６
年

生
▼
参
加
費
／
無
料
▼
定
員
／
１２

人
／
日
(
定
員
オ
ー
バ
ー
時
は
抽

選
、
保
護
者
は
１
人
ま
で
同
伴

可
)
▼
応
募
方
法
／
申
込
用
紙
を

Ｈ
Ｐ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
し
、
左

記
ま
で
メ
ー
ル
、
フ
ァ
ク
ス
、
郵

送
で
申
し
込
み
▼
募
集
期
間
／
１１

月
１９
日
㈯
〜
３０
日
㈬

Ｔ
Ｄ
Ｋ
歴
史
み
ら
い
館
／
〒
０

１
８
・
０
４
０
２
に
か
ほ
市
平
沢

字
画
書
面
１５
／
☎
３５
・
６
５
８
０

／
Ｆ
Ａ
Ｘ
３５
・

６
８
５
３

▼
日
時
／
①
１２
月
１
日
㈭
②
６
日

㈫
・
１０
時
〜
１５
時
▼
会
場
／
①
エ

ニ
ワ
ン
お
よ
び
仁
賀
保
公
民
館
②

象
潟
公
民
館
▼
主
な
相
談
内
容
／

人
権
相
談
(
差
別
、
名
誉
、
信
用
、

住
居
の
安
全
、
い
や
が
ら
せ
、
う

わ
さ
、
近
隣
関
係
)
、
困
り
ご
と

(
土
地
、
建
物
の
権
利
お
よ
び
登

記
、
家
族
(
親
子
、
夫
婦
、
扶
養
、

相
続
)
)
、
子
ど
も
の
人
権
(
い

じ
め
、
不
登
校
、
体
罰
)

※
相
談
に
は
、
地
域
の
人
権
擁
護

　

委
員
が
応
じ
ま
す
。

秋
田
地
方
法
務
局
本
荘
支
局
☎

２２
・
１
２
０
０

　

市
長
、
副
市
長
お
よ
び
教
育
長

の
給
料
の
額
や
議
員
報
酬
の
額
に

つ
い
て
審
議
す
る
た
め
の
委
員
を

みんなの掲示板
Bulletin board for all

みんなの掲示板
Bulletin board for all

講
座
・
イ
ベ
ン
ト

ｉ
information

令
和
５
年
度
が
ん
検
診
申
込
み

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

調
べ

Inform
ation

ご
み
の
出
し
方

Inform
ation

公
共
機
関
か
ら

ｉ
information

ク
リ
ス
マ
ス
カ
ー
ド
づ
く
り

Inform
ation

ヨ
ガ
＆
元
気
ア
ッ
プ
教
室

Inform
ation

防
火
・
防
災
啓
発
イ
ベ
ン
ト

Inform
ation

問 問

問

問 問

問

問

問

問

問問

問 問

問

問 第
１５
回
に
か
ほ
市
長
杯

　
　
　
　

バ
ド
ミ
ン
ト
ン
大
会

Inform
ation

旧
佐
々
木
家
住
宅

　
　

「
ま
が
り
や
食
堂
」
閉
店

Inform
ation

特
設
人
権
相
談
所

Inform
ation

募
集

ｉ
information

仁
賀
保
勤
労
青
少
年
ホ
ー
ム

　
　
　

昇
降
機
設
備
改
修
工
事

Inform
ation

に
か
ほ
市
生
涯
学
習
・
社
会
教

育
計
画(
案
)に
係
る
パ
ブ
リ
ッ

ク
コ
メ
ン
ト
の
実
施

Inform
ation

「特
別
職
報
酬
等
審
議
会
委
員
」

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

募
集

Inform
ation

生
活
・
環
境

ｉ
information

セ
ー
フ
テ
ィ
ー
ロ
ー
ド
に
か
ほ

Inform
ation

にかほ市内の

交通事故発生状況
にかほ市内の
交通事故発生状況

人身事故数

死 者 数

負傷者数

物損事故数

３件

　　０人

６人

３３件

１０月中

２０件

０人

３１人

２９１件

累　計

令和４年

イ
ン
タ
ー
バ
ル
速
歩
体
験
会
＆

　
　

「
グ
ラ
ウ
ン
ド
ゴ
ル
フ
」

Inform
ation

子
育
て
サ
ー
ク
ル
ま
ん
ま
ぁ
る

「
谷
さ
ん
の
お
は
な
し
会
」
＆

　
　
　
　

ほ
ん
わ
っ
カ
フ
ェ
♪

Inform
ation

エ
レ
ク
ト
ロ
ニ
ク
ス
体
験
教
室

「
防
災
ラ
ジ
オ
を
作
っ
て
エ
ネ

ル
ギ
ー
に
つ
い
て
考
え
よ
う
」

Inform
ation

歴史館ＨＰ

申し込み
メール

困
り
事
・
相
談

ｉ
information

問 本
荘
高
校
吹
奏
楽
部

　

ウ
イ
ン
タ
ー
コ
ン
サ
ー
ト

　
　
　
　
　
　
　
　

２
０
２
２

Inform
ation



マイナンバーカード申請・交付窓口延長日 … 〜１９：００ （各庁舎）　※要予約

マイナンバーカード申請・交付窓口延長日 … 〜１９：００ （各庁舎）　※要予約

マイナンバーカード申請・交付窓口延長日 … 〜１９：００ （各庁舎）　※要予約

マイナンバーカード申請・交付日 … ８：３０〜１２：００ （仁賀保庁舎）　※要予約

　アウトドアという言葉が今ほど一般的ではなかっ

た子どもの頃、海や川で泳いだり、釣りをしたり、

焚き火をしたり、森を散策したり、そうしたことを

ごく自然に楽しんできました。年齢を経て最近は、

自転車で出かけて釣りの合間の煙草やコーヒー、カ

ップラーメンなど、野外での独り時間を楽しんでい

ます。（ゴミは持ち帰り！）

　ペダルをこいでいる時、釣り糸を垂れている間、

私自身は無心になっている訳でもなく、頭の中では

ごちゃごちゃと他人には話せないような思いが浮か

んでは消えていきます。日常の煩わしさを忘れたり

現実逃避をしたくて野外に出かけたはずが、自分自

身からは逃げられないといったところでしょうか。

　それでもそんな一日を過ごすと心身が癒され、気

力が充実してくる感じがします。いろいろなことが

リセットされて、万事上手く進むような気持ちにな

ります。実際には翌日から何かが上手く進んだとい

う経験はあまりしていませんが…。

　さて、にかほ市でアウトドア拠点づくり事業が進

められています。我々の地域内にある山、海、森、

池などを活かしたアウトドアフィールドとして人を

アウトドアの効用

農林水産課長

須田 益巳

呼び込もうとするものです。

観光、賑わい、経済効果が

期待されます。訪れる人達

にも、にかほ市にも大きな

効果をもたらすだろうと、

一市民としてとても期待し

ています。

課長コラムcolumn

６７ 市民と行政の架け橋　広報 にかほＣity Ｐublic Ｒelations Ｍagazine

世帯数

人　口

　男

　女

９，４０１戸

２３，１０９人

１１，１２８人

１１，９８１人

（- ９）

（-３９）

（-２２）

（-１７）

人口・世帯の動き
（ ）内は前月比１０月３１日現在

月の行事予定
１１月１５日〜１２月３日１１１

期日 行事予定等

１５

１６

１７

１８

１９

２０

２１

２２

２３

２４

２５

２６

２７

２８

２９

３０

１

２

３

土

日

金

水

木

月

火

木

土

日

金

水

木

火

月

土

金

水

木

火

  

仁
賀
保
分
館
所
蔵

此の世の果ての殺人

こいごころ 　「しゃばけ」シリーズ　[21]

笑いの力、言葉の力 井上ひさしのバトンを受け継ぐ

スマホになじんでおりません 

今こそ学びたい日本のこと

人は死ねない 超長寿時代に向けた20の視点

朝食にパンを食べるな

檀流スローライフ・クッキング 

バズレシピ 史上最強の瘦せめし編

農協の闇

ごろんずっしりさつまいも 

レッサーパンダのパティりんごばたけのアップルパイ 

おかあちゃんにきんメダル!

知ってる?うわさのおまじない2000 マーク

北里柴三郎 近代日本医学の父

おしごと年鑑 みつけよう、なりたい自分 2022

荒木あかね

畠中　　恵

渡邉　文幸

群　ようこ

松本　まさ

奥　　真也

福島　正嗣

檀　　晴子

リ ュ ウ ジ

窪田新之助

いわさゆうこ

s e r i c o

いどきえり

矢崎治信/監修

森孝之/監修

谷和樹/監修

一
　
　

般
　
　

書

こ
　
　
　

ぴ
　
　
　

あ

児
　

童
　

書

新刊情報
問 市立図書館こぴあ☎３２−４１００／象潟分館☎４３−２２２９／仁賀保分館☎３５−４７１１

ここに紹介した新刊図書は一部です。他にも多くの新刊図書がありますので、気軽に職員にお尋ねください。各館、各公民館には全新刊図書リストを置いています。

クリ粥

浅草ルンタッタ

レジデンス

じわじわくる文具

SHO-TIME

のぞいてごらんおとぎのせかい

ふしぎな図書館と魔王グライモン

ようこそ、市立第4魔法中学校へ！

祈りのカルテ　再会のセラピー

乱鴉の空

ベスト・エッセイ　２０２２

「肩が痛い」「腕が上がらない」人のお助けBOOK

人生もっともっと楽しまなくちゃ

アニマルバスともぐらバス

デビルズ・スクール　〔１〕

水辺のワンダー

山本　一力

劇団ひとり

小野寺史宜

松岡　厚志

ジェフ・フレッチャー

青山　邦彦

廣嶋　玲子

藍藤　　唯

知念実希人

あさのあつこ

日本文藝家協会編

町田　秀樹

中尾　ミエ

こてらしほ

ジャック・シャベール

橋本　淳司

一
般
書

象
潟
分
館

仁
賀
保
分
館

児
童
書

一
般
書

児
童
書

貯蓄体操 … １３：３０〜（金浦保健センター）

貯蓄体操 … １３：３０〜（金浦保健センター）

国民健康保険税第５期・後期高齢者医療保険料第５期納期限

エスパーク★にかほ無料開放日 … ９：００〜１７：００

スポーツ少年団全団交流会 … ８：３０〜１１：３０

ウオーキングマシン説明会 … ９：３０〜１０：００（エスパーク★にかほ）

象潟体育館無料開放日 … ９：００〜１７：００

勤労感謝の日

男性の貯筋体操 … １０：００〜１１：３０（仁賀保公民館）

にかほ断酒会ミーティング … １０：００〜１２：００（仁賀保公民館）

金浦地域行政相談 … １０：００〜１２：００（金浦元気百歳館）

仁賀保地域行政相談 … ９：３０〜１１：３０（仁賀保公民館）

コーヒーサロン … ９：３０〜１１：００（仁賀保勤労青少年ホーム）

コーヒーサロン … １０：００〜１１：３０（象潟構造改善センター）

ＢＳヨガ＆元気アップ教室 … １３：３０〜１５：００（金浦公民館）

ＢＳリフレッシュヨガほか … １０：３０〜１２：００（仁賀保公民館）

ＢＳインターバル速歩体験教室＆グラウンドゴルフ … １３：３０〜１６：００（エスパーク★にかほ）

清水悦子∥著、鶴田名緒子∥著

仕事と子育て、両立のヒントは「睡眠」にあり！しっかり眠ると、ぐずぐず・かんしゃくが
減り、元気とやる気がわいてくる。子どもの「眠る力」を引き出し、家族みんなが健やかな生
活を送れる睡眠習慣の整え方を紹介します。

今月のオス
スメ

仁
賀
保
分
館
所
蔵

山本山本　一力

出前商店街（感謝祭） … １０：００〜１３：００ （琴浦自治会館）

出前商店街 … １０：００〜１３：００ （午ノ浜温泉）

おらほの居場所 … １０：００〜１５：００ （午ノ浜温泉）

第２４回象潟奥の細道短剣道大会 … ９：００〜 （象潟体育館）



・ライブ会場の入場、携帯電話の

  契約、会員登録などに使える！

・旧姓（旧氏）の併記ができる！

・行政手続などでマイナンバーの   

  提示を求められたときに１枚

  で済む！

にかほ市では令和５年３月

から運用開始予定です。

・対応する医療機関・薬局は拡大中！

・本人の同意のもと、医師・薬剤師と特

　定健診・薬剤情報などが共有でき、

　より良い医療が可能に！

・手続をしなくても、限度額を超える

　自己負担の支払いが不要に！

マイナンバーカードを

使ったe-Taxがますます

ベンリに！※接種証明書アプリのダウンロードおよび

　マイナンバーカードを読み取ることができ

　るスマートフォンの利用が必要です。

マイナンバーカードを令和４年１２

月末までに申請した方が対象です。

既にお持ちの方も対象ですので、こ

の機会にぜひポイントを受け取って

ください。（詳しくはマイナンバー

総合フリーダイヤル☎０１２０－　

　　９５－０１７８）

にかほ市では休日もマイナンバーカード申請手続き

が可能な申請サポート機器を市内商業施設に１２月よ

り設置予定です。買い物ついでにマイナンバーカー

ドの申請をしてみてはいかがでしょうか。日程や設

置場所の詳細は次号でお知らせします。

マイナンバーカード普及促進のため、市役所職員が

企業、団体へ訪問し申請を行います。訪問日時等に

ついては、総務課（☎４３-７５07） へ気軽に相談く

ださい。

１１月中旬から１２月上旬にかけてマイ

ナンバーカード未取得の方を対象に、自

宅へ交付申請書が送付されます。自宅か

らスマートフォンや郵便で簡単にマイナ

ンバーカードの申請ができます。

郵送に比べて
カードの仕上がりが早い！

交付申請書 顔写真データ

必要なもの

スマートフォン 交付申請書

必要なもの

証明写真
（６カ月以内に
撮影したもの）

封筒

●
発
行
／
に
か
ほ
市
役
所
　

総
務
課

　

〒
０
１
８
・
０
１
９
２

　

秋
田
県
に
か
ほ
市
象
潟
町
字
浜
ノ
田
１
番
地

☎
０
１
８
４
・
４３
・
７
５
０
７
(
直
通
)

電
子
メ
ー
ル
　

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
　

in
fo

＠
c
ity

.n
ik
a
h
o
.lg

.jp
h
ttp

ｓ
：//w

w
w
.c
ity

.n
ik
a
h
o
.a
k
ita

.jp
１
１

.１
５

２
０
２
２
 N

o
.４

１
２

あなたの身近に伺います！

このような封筒が届きます。

市民課☎３２-３０３５問


